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با عبور 3 نفت‌کش از محاصره دریایی: 

ایران صادرات نفت خود را 
از سرگرفت

چرتکه 3

سیاست 2

جمعه، تهران و واشنگتن وارد مهم‌ترین ۶۰ روز دیپلماتیک 
سال‌های اخیر خود می‌شوند؛ 

صلح  جنگ و 
در ایستگاه ژنو

جمعه در ژنو یکی از مهم‌ترین اســناد سیاســی 
ســال‌های اخیر میان ایران و آمریــکا احتمالاً امضا 
خواهد شد؛ ســندی که به گفته مقام‌های دو طرف 
قرار است به جنگ پایان دهد، تنگه هرمز را بازگشایی 
کند و مسیر مذاکرات تازه‌ای را هموار کند. اما برخلاف 
بســیاری از توافق‌های تاریخی، آن چه در سوئیس 
امضا می‌شــود نه توافق نهایی بلکه چارچوبی برای 
ورود به مرحله‌ای دشوارتر است؛ مرحله‌ای که در آن 
پرونده هسته‌ای، تحریم‌ها، هرمز، لبنان، اسرائیل و 
حتی آینده نظم امنیتی خاورمیانه دوباره روی میز 
قرار خواهند گرفت و به همین دلیل شاید مهم‌ترین 
پرسش درباره ژنو نه این باشد که روز جمعه چه اتفاقی 
رخ می‌دهد، بلکه این باشد که از صبح شنبه چه روندی 
آغاز خواهد شد؟ وقتی نهم اسفند آتش جنگ شعله‌ور 
شد، کمتر کسی تصور می‌کرد تنها چند ماه بعد تهران 
و واشنگتن در آســتانه امضای یک تفاهم سیاسی 
قرار بگیرند. در هفته‌های نخســت، فضای منطقه 
به سمت یک رویارویی گســترده حرکت می‌کرد. 
حملات متقابل ادامه داشــت، پایگاه‌های نظامی در 
حالت آماده‌باش قرار گرفته بودند و بازارهای جهانی 
انرژی یکی از پرتنش‌تریــن دوره‌های خود را تجربه 

می‌کردند. در همان روزها بســیاری از تحلیلگران از 
خطر گسترش جنگ به سراسر خلیج فارس سخن 
می‌گفتند. قیمت نفت جهش کــرد، بیم اختلال در 
تنگه هرمز افزایش یافت و حتــی برخی دولت‌های 
منطقه سناریوهای اضطراری برای صادرات انرژی را 
روی میز گذاشتند. اما در پشت صحنه، مسیر دیگری 
نیز در حال شــکل‌گیری بود. عمان بــار دیگر نقش 
سنتی خود را به‌عنوان میانجی فعال کرد. قطر وارد 
رایزنی‌ها شد. پاکستان نیز به تدریج به یکی از بازیگران 
اصلی روند میانجیگری تبدیل شد. تماس‌های متعدد 
میان مقام‌های منطقه‌ای و بین‌المللی آغاز شد و در 
نهایت مجموعه‌ای از مذاکرات غیرعلنی شکل گرفت 
که اکنون به ژنو رسیده است. در این مسیر، جنگ تنها 
یک تقابل نظامی نبود؛ بلکه به آزمونی برای سنجش 
قدرت بازدارندگی، ظرفیت دیپلماسی و میزان تحمل 
طرف‌ها تبدیل شد. اکنون پس از حدود صد روز، همان 
بازیگران در نقطه‌ای ایســتاده‌اند که به جای بحث 
درباره ادامه جنگ، درباره چارچوب صلح گفت‌وگو 
می‌کنند. بر اســاس روایت‌های منتشر شده، بخش 
مهمی از تفاهم پیش از مراسم رســمی مورد تأیید 

سیاسی طرفین قرار گرفته است...

»بابک وفایی« در تحلیل عقب‌نشینی خودرو از پیک قیمتی ماه گذشته:

احتمال توافق آتی
بازار خودرو را ریزشی کرد

چرتکه 3

نقدی بر سریالی که بیش از حد راز نگه می‌دارد 

»کلاغ«؛ تعلیق یا تعویق؟ 
فرهنگ و هنر 6

سیاست 2

سیاست 2

سیاست 2

سیاست 2

فرهنگ و هنر 6

آدرنالین 8

ادامه تهدیدات »عزیزی« 
با ضرباهنگ 

»پاسخ کوبنده و محکم«! 

ونس:  

متن یادداشت تفاهم را 
به درخواست پاکستان و قطر 

منتشر نکرده‌ایم  

فعال سیاسی اصولگرا: 

چه خوب که مجلس از مذاکرات 
با آمریکا کنار گذاشته شد

درباره نمایش »ایکسِ« امیر باباشهابی 

بدن‌های معاصر چند جوان سرکش 

سایه سنگین شماره ۲۰  ایران بر شانه‌های 
گلادیاتور خاموش 

ناجی، مقصر و معمای 
یک ترکیب عجیب در لس‌آنجلس 

زاکانی: 

 پیکر رهبر شهید 
در عراق تشییع می‌شود 

رئیس جمهور گفت: دولت چهاردهم به‌رغم محدودیت‌های مالی، 
پیگیری مأموریت‌های خود در حوزه سلامت را متوقف نخواهد کرد

به گزارش سایت دیده بان ایران؛  نشست تخصصی »بررسی الگوی 
مشارکت اجتماعی محله‌محور در ارتقای سلامت« با حضور مسعود 
پزشکیان رئیس‌جمهور، وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی، و 

رؤسا و معاونان بهداشت دانشگاه‌های علوم پزشکی تهران برگزار شد.
در این نشست، گزارش اقدامات، پیشنهادها و راهکارهای ارائه‌شده 
از سوی دانشگاه علوم پزشکی تهران در زمینه توسعه الگوی مشارکت 
محله‌محور برای ارتقای شاخص‌های سلامت مورد بررسی و ارزیابی 
قرار گرفت و رئیس‌جمهور ضمن تأکید بر ضرورت تســریع در اجرای 
برنامه‌ها، رهنمودها و توصیه‌هایی را برای رفع برخی چالش‌ها، اصلاح 

شاخص‌های عملکردی و بهبود فرآیندهای اجرایی ارائه کرد.
پزشکیان در این جلسه با اشاره به برخی رویکردهای گذشته در نظام 
سلامت کشور اظهار داشت: در مقاطعی، سیاست‌گذاری‌های حوزه 
بهداشت و درمان بیش از آنکه مبتنی بر عدالت در سلامت و پاسخگویی 
به نیازهای اقشار آسیب‌پذیر باشد، بر شاخص‌های رشد متمرکز بوده 
اســت. پیامد چنین رویکردی، افزایش فشــار بر گروه‌های محروم و 
کم‌برخوردار جامعه بود که در بســیاری موارد از دسترسی عادلانه به 

خدمات سلامت محروم ماندند.
رئیس‌جمهور با تأکید بر مســئولیت حاکمیتی دولت در تأمین 
سلامت عمومی، با بیان اینکه تمام ظرفیت‌ها، منابع و امکانات موجود 
باید به‌گونه‌ای ساماندهی شــوند که پاسخگوی نیازهای واقعی مردم 
باشــند افزود: دولت چهاردهم به‌رغم محدودیت‌های مالی، پیگیری 
مأموریت‌های خود در حوزه سلامت را متوقف نخواهد کرد و با بهره‌گیری 
از راهکارهای نوآورانه، از جمله جلب مشارکت‌های مردمی و ظرفیت 
نهادهای اجتماعی در سطح محلات، مسیر تحقق عدالت در سلامت 

را دنبال خواهد کرد.

وی در ادامه با اشــاره به ضــرورت اتخاذ نگاه جامع به ســامت، 
خاطرنشان کرد: بخش قابل توجهی از گزارش‌های ارائه‌شده بر ابعاد 
سلامت جسمی متمرکز است، در حالی که مؤلفه‌های سلامت روان 
و اجتماعی کمتر مورد توجه قرار گرفته‌انــد. بی‌توجهی به این ابعاد 
آسیب‌های گسترده‌ای را متوجه سلامت جامعه کرده است. از این‌رو، 
توســعه برنامه‌های ســامت روان و ارتقای تاب‌آوری اجتماعی باید 

به‌عنوان یکی از اولویت‌های نظام سلامت مدنظر قرار گیرد.
رئیس جمهور همچنین بر ضرورت پرهیز از رویکردهای سیاسی و 
جناحی در حوزه سلامت تأکید کرد و گفت: حل مسایل سلامت نیازمند 
نگاه انسانی، علمی و فراگیر اســت و ظرفیت همه شهروندان، فارغ از 
تفاوت‌های سیاســی، اجتماعی و فرهنگی، باید در تحقق این اهداف 

جذب و بکار گرفته شود.
پزشکیان در تشریح الزامات اجرای الگوی مشارکت محله‌محور در 
حوزه سلامت اظهار داشت: نخستین گام در اجرای این برنامه، تهیه نقشه 
عملیاتی و اطلس سلامت مناطق و محلات است. لازم است وضعیت 
موجود، ظرفیت‌ها، نقاط قوت، چالش‌ها و نیازهای هر منطقه به‌صورت 

دقیق احصا و تحلیل شود تا بر مبنای آن، ساختاری عادلانه و متناسب با 
شرایط هر محله برای ارائه خدمات طراحی گردد.

وی افزود: پس از شناسایی مســایل و اولویت‌های هر محله، باید 
ظرفیت دستگاه‌های اجرایی، نهادهای مدنی، سازمان‌های مردم‌نهاد 
و تشکل‌های اجتماعی به‌صورت شبکه‌ای و هماهنگ در خدمت حل 
مسایل قرار گیرد. هرچه دامنه مشارکت ذی‌نفعان گسترده‌تر باشد، توان 
نظام حکمرانی در حل مسایل اجتماعی و ارتقای شاخص‌های سلامت 

افزایش خواهد یافت.
پزشکیان با اشاره به اجرای آزمایشی این الگو در چند منطقه منتخب، 
تصریح کرد: این طرح ابتدا به‌صورت آزمایشی اجرا خواهد شد تا نقاط 
قوت و ضعف آن شناسایی و اصلاح شود و سپس به‌تدریج در سایر مناطق 

و محلات کشور توسعه یابد.
رئیس جمهور یکی از الزامات موفقیت این برنامه را تقویت سراهای 
محلات دانست و گفت: سراهای محلات می‌توانند به‌عنوان کانون‌های 
اصلی مشارکت اجتماعی و آموزش سلامت ایفای نقش کنند. همچنین 
ضروری است دانشجویان علوم پزشکی در کنار آموزش‌های بیمارستانی، 
آموزش‌های میدانی و جامعه‌محور را نیز تجربه کنند و در فرآیند ارتقای 

سلامت محلات نقش فعال داشته باشند.
وی با اشــاره به الگوی فعلی آموزش علوم پزشکی افزود: در حالی 
که بیش از ۹۰ درصد خدمات پزشکی در سطح سرپایی ارائه می‌شود و 
تنها بخش محدودی از بیماران نیازمند بستری هستند، بخش عمده 
آموزش دانشــجویان در محیط‌های بیمارستانی متمرکز شده است. 
این در حالی است که آموزش جامعه‌محور و آشنایی با مسایل سلامت 
در بستر واقعی زندگی مردم باید سهم بیشتری در نظام آموزش علوم 

پزشکی داشته باشد.
رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنان خود، درباره برخی موانع 
احتمالی اجرای طرح از جمله تفاوت نگرش‌ها و شرایط اجتماعی در 
محلات مختلف اظهار داشت: مبنای این برنامه، تحقق عدالت اجتماعی 
و عدالت در سلامت است. هرگاه پرچم عدالت و خدمت‌رسانی عادلانه 
در محلات برافراشته شود، زمینه همراهی عمومی فراهم خواهد شد و 

موانع اجرایی نیز کاهش می‌یابد.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تأکید کرد: 
یادداشت تفاهم نیازی به تصویب مجلس ندارد و تنها قرارداد‌ها باید در 

قالب لایحه به مجلس ارائه شده و به تصویب برسند.
علاءالدین بروجردی،  در گفت‌و‌گو با خبرنگار مهر، با اشــاره به 
یادداشت تفاهم ۱۴ ماده‌ای میان ایران و آمریکا اظهار کرد: با توجه به 
همه واقعیت‌های موجود در صحنه، این یادداشت تفاهم در مجموع 
نمره قبولی دارد و به میزان قابل توجهی متضمن حفظ منافع ملی 
جمهوری اسلامی ایران است، البته به شــرط آنکه به مرحله اجرا 
برسد. وی افزود: ما همچنان معتقدیم آمریکا غیرقابل اعتماد است 
و ممکن است در صحنه عمل به تعهدات خود پایبند نباشد. البته 
اگر این تفاهم اجرایی نشود، جمهوری اسلامی ایران در همین نقطه 
فعلی قرار خواهد داشت و اهرم‌های قدرت کشور نیز تغییری نخواهد 
کرد، اما در صورت اجرای آن، منافع ملی کشور تا حد قابل توجهی 

تأمین خواهد شد.

واکنش مخالفان نشان‌دهنده سودمندی تفاهم
 برای ایران است

بروجردی تصریح کرد: اینکه جبهه دشمن، شامل رژیم نامشروع 

و کودک‌کش صهیونیستی، مخالفان ترامپ در آمریکا و همچنین 
ضدانقلاب، نسبت به این تفاهم عصبانی هستند، خود نشانه‌ای از آن 
است که این تفاهم‌نامه به نفع جمهوری اسلامی ایران است، چراکه 

اگر به ضرر ایران بود، باید از آن استقبال می‌کردند.

رسمیت یافتن جایگاه جبهه مقاومت در معادلات منطقه
وی با اشــاره به ابعاد منطقه‌ای این تفاهم، خاطرنشان کرد: در 
این تفاهم‌نامه، جبهه مقاومت و به‌ویژه لبنان عملًا وارد مرحله‌ای از 
رسمیت پیدا کردن شده‌اند. طرف مقابل پذیرفته است که جمهوری 
اسلامی ایران تنها نیست و متحدانی دارد که لبنان یکی از مهم‌ترین 

و فعال‌ترین آنها محسوب می‌شود.

رفع محاصره دریایی و آغاز اجرای عملی تفاهم
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ادامه داد: 
از سوی دیگر، جمهوری اسلامی ایران در شرایط محاصره دریایی قرار 
داشت و برداشته شدن این محدودیت از همان روز نخست تفاهم، 
امتیاز مهمی به شمار می‌رود. به نظر می‌رسد آمریکایی‌ها تلاش دارند 
حسن نیت خود را نشان دهند، زیرا قرار بود در یک بازه زمانی یک‌ماهه 

و به تدریج مسیر‌ها باز شده و محاصره دریایی رفع شود، اما این اتفاق 
با سرعت بیشتری رخ داد. بروجردی گفت: بر اساس گزارش‌ها، تردد 
چندین کشتی ایرانی از تنگه هرمز از سر گرفته شده و صادرات نفت و 
سایر کالا‌های کشور نیز به شرایط عادی بازگشته است. این موضوع 
نشان می‌دهد که این تفاهم، با وجود باقی ماندن دو روز تا امضای آن 

در سوئیس، عملاً وارد مرحله اجرا شده است.

آزادسازی منابع مالی و رفع محدودیت‌های بانکی
وی با اشاره به آثار اقتصادی این تفاهم، اظهار کرد: رفع تحریم‌ها 
و آزادسازی منابع مالی بلوکه شده جمهوری اسلامی ایران توسط 
آمریــکا و برقراری مجــدد ارتباطات بانکی با جهــان نیز از جمله 
موضوعاتی است که با این تفاهم برای کشورمان عملیاتی خواهد شد.

گزارش رسمی وزارت کشور از افت سرمایه اجتماعی، کاهش امید به آینده و 
احساس گسترده بی‌عدالتی، تصویری نگران‌کننده از وضعیت روانی و اجتماعی 
جامعه ایران ارائه می‌دهد؛ آماری که نشان می‌دهد فاصله میان جامعه و ساختار 

حکمرانی به یکی از مهم‌ترین چالش‌های کشور تبدیل شده است.
به گزارش رویداد 24، پویایی و بقای هر ساختار سیاسی، پیش از آنکه به 
متغیر‌های سخت قدرت وابسته باشد، در گرو میزان امید شهروندان به فردا 
و اعتمادی اســت که به کارآمدی نظام حکمرانی دارند. هرگاه شاخص‌های 
ذهنی جامعه حکایت از تیره شدن افق‌های پیش‌رو داشته باشند، نمی‌توان 
به سادگی از کنار آن گذشــت؛ به‌ویژه زمانی که این هشــدار‌ها نه از سوی 
منتقدان گوشه‌نشین، بلکه از درون ستاد مدیریت اجتماعی کشور و بر اساس 
پیمایش‌های ملی وزارت کشور صادر شده باشد. نشست خبری اخیر سید 
محمد بطحایی، معاون وزیر کشور و رئیس سازمان امور اجتماعی کشور، پرده از 
واقعیت‌هایی تکان‌دهنده برداشت که نشان می‌دهد فرسایش سرمایه اجتماعی 
در سطح کلان به مرحله‌ای بحرانی رسیده است. گزاره‌های آماری این گزارش 
رسمی، به خودی خود صریح و بی‌پرده هستند. بطحایی با استناد به یافته‌های 
پیمایش سال ۱۴۰۴ هشدار می‌دهد که شاخص سرمایه اجتماعی در یک 
دهه گذشته از عدد ۴۳.۵ در سال ۱۳۹۴ به ۳۶.۶ در سال ۱۴۰۴ سقوط کرده 

است. متأسفانه ۶۰ درصد از مردم امید به 
بهبود شرایط آینده ندارند و تنها حدود ۲۵ 
درصد جامعه احســاس عدالت و برابری 
می‌کنند؛ داده‌هایی کــه زنگ خطری 

جدی و عیان برای کشور است.
این اعترافات رسمی، توصیف عریان 
جامعه‌ای اســت که میــان صخره‌های 
نابرابری و دیوار‌های بلند انسداد اقتصادی 
و سیاسی گرفتار شده است. تحلیل این 
داد‌ه‌ها در سه ساحت اقتصادی، اجتماعی 

و سیاسی، عمق تغییر فاز روان‌شناسی اجتماعی ایرانیان را آشکار می‌سازد.

خط قرمز تحمل معیشتی و مرگ انگیزه‌های پویایی
از منظر اقتصاد سیاسی، رابطه مستقیمی میان »امید به آینده« و »عقلانیت 
اقتصادی« وجود دارد. وقتی در گزارش رسمی وزارت کشور آمده است که »۶۰ 
درصد مردم امید به بهبود شرایط آینده ندارند« و تکان‌دهنده‌تر از آن، »۶۰ 
درصد مردم اعلام کرده‌اند که دیگر تحمل فشار اقتصادی بیشتر را ندارند«، 

یعنی جامعه به آستانه فرسودگی کامل معیشتی رسیده است.
در یک دهه گذشته، تورم‌های ســاختاری و کاهش پی‌درپی ارزش پول 
ملی، فرمول عادلانه تلاش-پاداش را در ذهن شــهروندان نابود کرده است. 
وقتی طبقه متوســط و نیروی کار متخصص متوجه می‌شود که حتی با کار 
چندشیفته و تحصیلات عالی، توانایی تامین حداقل‌های یک زندگی آبرومند 
)مانند مسکن و معیشت( را ندارد، موتور محرک اقتصاد قفل می‌کند. پیامد 
مستقیم این بی‌افقی، توده‌ای شدن مهاجرت نخبگان، فرار سرمایه‌ها و تغییر 
رفتار جامعه از تولید به سمت سوداگری‌های کوتاه‌مدت است. بدنه اجتماعی 
عملاً حس می‌کند که تصمیمات اقتصادی کلان بدون پیوست‌های حمایتی 
اتخاذ می‌شوند؛ هشداری که بطحایی نیز بر آن دست می‌گذارد و تاکید می‌کند 
سیاست‌گذاران در هر تصمیمی باید بدانند که تاب‌آوری اقتصادی جامعه به 

پایان رسیده است.

پناه بردن به پیوند‌های خرد در سایه فروپاشی احساس عدالت
یکی از کلیدی‌ترین بخش‌های این پیمایش، ســهم ناچیز ۲۵ درصدی 
کسانی است که در جامعه احســاس عدالت و برابری دارند. این عدد به زبان 
جامعه‌شناختی یعنی سه چهارم مردم احساس می‌کنند در فضایی آمیخته با 
تبعیض، نابرابری و توزیع رانتی فرصت‌ها زندگی می‌کنند. در مدیریت کلان، 

»احساس عدالت« بسیار تعیین‌کننده‌تر از خود عدالت عینی است؛ چرا که 
وقتی اکثریت مطلق جامعه خود را شــهروند درجه دو احساس کنند، پیوند 

عاطفی و اخلاقی‌شان با ساختار حکمرانی گسسته می‌شود.
اما نکته پنهان و معنادار در سخنان معاون وزیر کشور، جابجایی تکیه‌گاه 
سرمایه اجتماعی است. داده‌ها نشان می‌دهند که با کاهش اعتماد عمومی در 
سطح کلان )اعتماد به نظام حکمرانی(، مردم به سطح خرد پناه برده‌اند؛ یعنی 
میزان اعتماد و پیوند میان خانواده‌ها، دوستان و نهاد‌های محلی افزایش یافته 
است. جامعه در مواجهه با نقص‌های ساختاری، به یک خودتنظیمی درونی 
روی آورده و از حمایت‌های عاطفی و مالــی یکدیگر بهره می‌گیرد. افزایش 
شــاخص تعلق اجتماعی به ۶۴ درصد و افتخار ۷۶ درصدی مردم به ایرانی 
بودن خود )حتی پس از چالش‌هایی، چون جنگ رمضان(، نشــان می‌دهد 
که »جامعه ایرانی« همچنان زنده، منسجم و عاشق وطن است؛ اما این ثروت 
ارزشمند به دلیل احساس تبعیض ساختاری، راهی به سمت نهاد‌های رسمی 

پیدا نمی‌کند.

مطالبه تحولات کلان و ضرورت شنیدن صدای مخالفان
ریشه کلان‌بحران ناامیدی و فرسایش سرمایه اجتماعی را باید در پهنه 
سیاست‌گذاری‌های کلان جست‌و‌جو 
کــرد. یافته‌های خرداد ۱۴۰۵ نشــان 
می‌دهد که جامعه دیگر بــا رفتار‌های 
سطحی و تغییرات جزیی اقناع نمی‌شود؛ 
چرا که »۷۰ درصد مردم معتقدند تغییر 
سیاست‌های کلان کشور کارآمدترین 
راه‌حل برای عبور از مشکلات است« و 
بیش از نیمی از جامعه چشم‌انتظار ورود 
رهبری جدید برای ایجاد این تحولات 

ساختاری هستند.
این آمار پیامی روشن به همراه دارد مبنی بر اینکه جامعه خواهان بازنگری 
در شیوه حکمرانی است. انسداد سیاسی، دوقطبی‌سازی‌های کاذب و به حاشیه 
راندن بخش‌های وسیعی از جامعه مدنی، تنها به انباشت نارضایتی‌ها دامن زده 
است. رئیس سازمان امور اجتماعی کشور به درستی رسالت وزارت کشور را 
ایجاد فضای آرام برای ابراز دیدگاه‌های مختلف می‌داند؛ جایی که مخالفان نیز 
بتوانند به عنوان شهروندانی ذی‌حق، بدون لکنت نظر خود را بیان کنند. اگر 
فضای گفت‌وگوی واقعی شــکل نگیرد و پنجره‌های مشارکت مدنی )مانند 
تسهیل واقعی مجوز تشکل‌های مردمی( باز نشود، خروجی طبیعی آن قهر 

سیاسی و تعمیق شکاف ملت-دولت خواهد بود.

پایداری نظم اجتماعی در گرو اصلاحات شجاعانه
یکی از جلوه‌های عقلانیت جامعه ایرانی در این پیمایش، مخالفت بخش 
قابل توجهی از مردم با برهم خوردن نظم اجتماعی اســت. جامعه با وجود 
تمام مرارت‌های اقتصادی و احساس عمیق بی‌عدالتی، همچنان به پایداری 
نظم و آرامش کشور اهمیت می‌دهد و از هرج‌ومرج گریزان است. این ویژگی، 
بزرگ‌ترین فرصت و دستمایه برای حاکمیت اســت تا دست به اصلاحات 

ساختاری بزند.
آمار‌های وزارت کشور به روشنی اثبات می‌کند که زمان گفتاردرمانی و 
تزریق امید‌های تصنعی گذشته است. راه بازسازی اعتماد عمومی و احیای 
احساس عدالت، در پذیرش واقع‌گرایی، تنش‌زدایی پایدار در سیاست‌های 
کلان، به رسمیت شــناختن حقوق مخالفان و گشــایش شجاعانه فضای 
سیاسی و اجتماعی است. جامعه ایرانی نشــان داده که به کشورش دلبسته 
اســت؛ حال نوبت حکمرانان است که نشــان دهند صدای این زنگ خطر 
 رسمی را شنیده‌اند، پیش از آنکه فرصت‌های اصلاح ساختاری برای همیشه

 از دست بروند.

گزارش

گفت وگو

گزارش
پزشکیان: 

دولت مأموریت‌ خود در حوزه سلامت را متوقف نمی‌کند

علاءالدین بروجردی: 

 یادداشت تفاهم الزاماً نیازمند تصویب در مجلس نیست

هشدار رسمی وزارت کشور به ساختار حکمرانی؛ 

سقوط سرمایه اجتماعی و گسترش بی‌افقی


